«B. Virgo fuit medium universale et causa pacis: « universalis enim fuit Me-  
diatrix et Reconciliatrix; omnes enim per ipsam fuerunt reconciliandi » (*ibid.*,  
q. 77).

<sup>9</sup> LEO PP. XIII, Enc. *Magnae Dei Matris*, 8 sept. 1892: «Sic eam superi et  
mundani regni manet corona, quod invicta futura sit regina martyrum; sic in cae-  
lesti Dei civitate per aeternitatem omnem coronata assidebit ad Filium; quod con-  
stanter per omnem vitam, constantissime in Calvaria, redundantem tristitia calicem  
sit cum illo exhaustura ». In *Acta Leonis Pp. XIII*, vol. 12, pp. 231-232'.

LEO PP. XIII, Enc. *Iucunda semper*, 8 sept. 1894: « Stellanti diadema a  
Filio Deo aucta, apud ipsum sedet regina et domina universorum ». In *Acta Leo-  
nis Pp. XIII*, vol. 14, pp. 308-309.

Prns PP. X, Enc. *Ad diem illum*, 2 febr. 1904: « Sedet Ille (Christus) ad dexte-  
ram Maiestatis in excelsis (*Hebr.* 1, 3): Maria vero adstat regina a dextris eius,  
tutissimum omnium periclitantium perfugium et fidissima auxiliatrix, ut nihil sit  
timendum nihilque desperandum ipsa duce, ipsa auspice, ipsa propitia, ipsa prote-  
gente ». In *Acta Pii Pp. X*, vol. 1, p. 147.

Prns PP. XII, Enc. *Ad Caeli Reginam*, 11 oct. 1954: «Ad caeli Reginam,  
inde a primis Catholicae Ecclesiae saeculis, supplices preces ac laudis pietatisque  
cantus christianus populus adhibuit, sive cum laetitiae suavitatibus afliceretur, sive  
praesertim cum in gravibus periclitaretur rerum angustiis; ac numquam spes deci-  
dit, in Divini Regis Iesu Christi Matte reposita, numquam fides illa elanguit, ·qua  
docemur Deiparam Virginem Mariam in universo terrarum orbe materno animo re-  
gnare, quaemadmodum regalis gloriae corona in caelesti beatitate ». In *A.A.S.*, 46  
(1954), p. 625.

*Cone. Nicaenum II*, 787, *Oecum. III [contra Icon.] actio VII*, DENZ. 302:  
« Definimus in omni certitudine ac diligentia, sicut figuram pretiosae ac vivificae  
crucis, ita venerabiles ac sanctas imagines proponendas... tarn videlicet imaginem  
Domini Dei et Salvatoris nostri Iesu Christi, quam intenieratae dominae (despoines)  
nostrae sanctae Dei genitricis... ».

Prns PP. XII, Enc. *Ad Coeli Reginam*, 11 oct. 1954: « Christianorum popu-  
lus, cum elapsis etiam temporibus, nōll sine ratione crederet illam, de qua Filius  
Altissimi natus est, qui "regnabit in domo Iacob in aeternum" (*Le.* 1, 32),  
"Princeps pacis" (*Is.* 9, 6), "Rex regum et Doininus dominantium" (*Apoc.*  
19, 16), prae aliis omnibus a Deo creatis, singularia accepisse gratiae privilegia,  
cumque consideraret arctam necessitudinem interesse inter matrem et prēlēm, re-  
giam excellentiam Dei Genetrici super omnia facile agnovit.

Quamobrem mirum non est fam antiquos Ecclesiae scriptores, verbis innixos  
S. Gabrielis Archangeli, qui Mariae Filium praedixit regilaturum esse in aeternum  
(cf. *Le.* 1, 32, 33), verbisque Elisabeth, quae eam reverenter salutando celebravit

"Matrem Domini mei" (*Le.* 1, 43), Mariam appellasse "Matrem Regis", "Matrem Domini", baud obscure significantes earn ex regia Filii sui dignitate praecipuam quandam habuisse celsitudinem atque praestantiam ». In *A.A.S.*, 46 (1954), pp. 627-628.

S. EPHRAEM: « Caelum sustineat me suis amplexibus, quia p[re] illo honorata sum. Etenim caelum non fuit tibi mater, sed illud effecisti thronum tuum: Quam honorabilior et venerabilior Mater Regis throno eius » (*Hymni de B. Maria*, ed. Th. J. Lamy, t. 2, Mechliniae, 1886, hymn. IX, p. 624).

S. GREGORius NAZ.: «Mater Regis totius universi, Mater Virgo (quae) totius mundi peperit Regem » (PG. 37, 485).

S. CRYSOLOGUS: « Maria hebraeo latine Domina nuncupatur: vocat ergo Angelus Dominam, ut Dominatoris Genetricem trepidatio deserat servitutis, quam nasci et vocari Dominam ipsa sui germinis fecit et impetravit auctoritas » (PL. 52, 579 C).

S. ANDREAS CRETENSIS: « Matrem suam semper Virginem, e cuius utero, ipse Deus exsistens, humanam induit formam, hodierna die ceu Reginam humani generis, a terrenis sedibus transfert » (PG. 97, 1079 B).

«Regina totius humani generis, nuncupationem cum usu sinceram retinens, quae, uno excepto Deo, rebus omnibus excelsior » (PG. 97, 1099 A).

S. GERMANUS: « Sede, Domina; decet enim, Regina cum sis et p[re] omnibus regibus gloriosa, sublimi loco sedere » (PG. 98, 303 A).

Prus PP. XII, Enc. *Ad Coeli Reginam*, 11 oct. 1954: «Praecipuum, quo regalis Mariae dignitas innititur, principium procul dubio est divina eius maternitas. Quando quidem enim in Sacris Litteris de Filio, quern Virgo concipiet, haec sententia -legitur: *Filius Altissimi vocabitur, et dabit illi Dominus Deus sedem David patris eius et regnabit in domo Jacob in aeternum et regni eius non erit finis* (*Le.* 1, 32-33), ac praeterea Maria *Mater Domini* (*ibid.*, 1, 43) nuncupatur, inde facile eruitur ipsam quoque esse Reginam, quippe quae Filium genuerit, qui eodem momenta quo conceptus est, propter hypostaticam humanae naturae cum Verbo unionem, Rex etiam ut homo, erat rerum omnium Dominus. Itaque iure meritoque S. Ioannes Damascenus haec scribere potuit: *Vere omnis creatura Domina facta est cum Creatoris Mater exstitit* (S. IoANNES D.A.MASCENUS, *De fide ortodoxa*, l. 4, c. 14, PG. 94, 1158 s. B.); parique modo afirmari potest primum, qui regium Mariae munus caelesti ore nuntiavit, ipsum fuisse Gabrielem Archangelum.

Attamen Beatissima Virgo Maria non tantum ob divinam suam maternitatem Regina est dicenda, sed etiam quia ex Dei voluntate in aeternae nostrae opere eximias habuit partes. *Quid possit iucundius nobis suaviusque ad cogitandum accidere* ... ut Decessor Noster fel. rec. Pius XI scribebat - *quam Christum nobis iure non tantum nativoj sed etiam acquisito, scilicet Redemptionis imperare?* Servatori enim nostro quanti steterimus oblivious utinam homines recolant omnes: *non corruptilibus aura vel argento redempti estis... sed pretioso sanguine quasi Agni immaculati Christi et incontaminati* (*1 Pet.* 1, 18-19). Iam nostri non sumus, cum Christus *prelio magno* (*1 Car.* 6, 20) nos emerit (Prus XI, litt. enc. *Quas primas*: A.A.S. XVII [1925] p. 599).

Iamvero in hoc perficiendo redēptionis opere Beatissima Virgo Maria profecto fuit. cum Christo intime consociata; merito igitur iii Sacra Liturgia canitur: *Stabat Sancta Maria, Caeli Reginā et mmidi Domina, iuxta crucem Domini Nastri Iesu Christi dolorosa* (Festum septem dolorum B. Mariae Virg., Tractus). Quapropter, ut iam media aetate piissimus S. Anselmi discipulus scribebat, *sicut... Deus sua*

*potentia parando cuncta, pater est et Dominus omnium) ita Beata Maria suis meritis cuncta reparando, Mater est et Domina rerum, singula congenitae dignitati per illam quam meruit gratiam, restituendo (EADMERUS, De excellentia Virginis Mariae, c. 11: PL. 159, 508 AB). Etenim, sicut Christus, eo quad nos redemit, speciali titulo Dominus est ac Rex noster, ita et Beata Virgo, propter singularem modum, qua ad nostram redemptionem concurrit, et substantiam suam ministrando, et illum pro nobis voluntarie offerendo, nostramque salutem singulariter desiderando) petendo, procurando (F. SUAREZ, De mysteriis vitae Christi, disp. 22 sect. 2 [ed. Vives, XIX, 327]).*

Quibus ex rationibus huiusmodi argumentum eruitur: si Maria, in spirituali procuranda salute, cum Iesu Christo, salutis principio, ex Dei placito sociata fuit, et quidem simili quodam modo, quo Heva fuit cum Adam mortis principio consociata, ita ut asseverari possit nostrae salutis opus, secundum quandam *recapitulationem* (S. IRENAEUS, Adv. haer. V, 19, 1: PG. 7, 1175 B) peractum fuisse, in qua genus humanum, sicut per virginem morti adstrictum fuit, ita per virginem salvatur; si praeterea itidem potest habere gloriosissimam Dominam ideo fuisse Christi matrem delectam *ut redimendi generis humani consors efficeretur* (Prns XI, Epist. Auspicatus profecto: A.A.S. 25 [1933] p. 80), et si reapse ipsa fuit quae vel *vel hereditariae labis expers, arctissime semper cum Filio suo coniuncta, eumdem in Golgotha, una cum maternorum iurum maternique amoris sui holocausto, nova veluti Heva, pro omnibus Adae filiis, miserando eius lapsu foedatis, aeterno Patri obtulit* (Prns XII, litt. enc. *Mystici Corporis*: A.A.S. 35 [1943] p. 247); inde procul dubio concludere licet, quae madmodum Christus, novus Adam, non tantum quia Dei Filius est, Rex did debet, sed etiam quia Redemptor est noster, ita quodam analogiae modo, Beatissimam Virginem esse Reginam non tantummodo quia Mater Dei est, verum etiam quod nova veluti Heva cum novo Adam consociata fuit ». In A.A.S.) 46 (1954) pp. 633-635.

<sup>10</sup> S. THOMAS, *Summa Th.*) III, q. 27, a. 4 c: « Illos quos Deus ad aliquid elegit, ita praeparat et disponit, ut ad id, ad quad eliguntur, inveniantur idonei, secundum illud II, Car. III, 6: *Idoneos nos fecit ministros novi Testamenti*. Beata autem Virgo fuit electa divinitus ut esset mater Dei. Et ideo non est dubitandum quin Deus per suam gratiam eam ad hoc idoneam reddidit, secundum quod angelus ad eam dicit: *Invenisti gratiam apud Deum: ecce concipies, etc.* ».

<sup>11</sup> Prns IX, Enc. *Ineffabilis Deus*, 8 dee. 1854: « Ineffabilis Deus... ab initio et ante saecula Unigenito Filio suo Matrem... ita elegit atque ordinavit, ut in illa una sibi propensissima voluntate complacuerit. Quapropter illam longe ante omnes angelicos Spiritus, cunctosque Santos caelestium omnium charismatum copia de thesauro divinitatis deprompta, ita mirifice cumulavit, ut ipsa ab omni prorsus peccati labe semper libera, ac tota pulchra et perfecta eam innocentiae et sanctitatis plenitudinem prae se ferret, qua maior sub Deo nullatenus intelligitur, et quam praeter Deum nemo assequi cogitando potest.. Et quidem decebat omnino ut perfectissime sanctitatis splendoribus semper ornata fulgeret... tamen venerabilis Mater ». In *Acta Pii Pp. IX*, vol. 1 (1854) p. 597.

S. ANSELMUS: « Decens erat ut ea-puritate qua maior sub Deo nequit intelligi, Virgo illa niteret cui Deus Pater unicum suum Filium, quem de corde suo aequaliter sibi genitum, tamquam seipsum diligebat, ita disponebat, ut naturaliter esset unus idemque communis Dei Patris et Virginis Filius; et quam ipse Filius substantia-liter facere sibi matrem, eligebat; et de qua Spiritus Sanctus volebat et operatus

erat, ut conciperetur et nasceretur ille de quo ipse procedebat » (*De cone. Virg.*) c. 18, .*PL.* 158, 451).

<sup>12</sup> Prns PP. IX, Enc. *Ineffabilis Deus* 8 dee. 1854: « Patres Ecclesiaeque Scriptores affirmarunt eandem beatissimam Virginem fuisse per gratiam ab omni peccati labe integrum, ac liberam ab omni contagione et corporis et animae, et intellectus, ac semper cum Deo conversatam, et sempiterno foedere cum Illo coniunctam, numquam fuisse in tenebris, sed semper in luce; et idcirco idoneum plane extitisse Christo habitaculum, non pro habitu corporis, sed pro gratia originali ». In *Acta Pii Pp. IX*, vol. 1, p. 597.

Prns PP. IX. Enc. *Ineffabilis Deus*, 8 dee. 1854: « Ab initio et ante saecula Unigenito Filio suo Matrem... elegit atque ordinavit, tantoque prae creaturis universis est prosecutus amore, ut in illa una sibi propensissima voluntate complacuerit. Quapropter illam longe ante omnes angelicos spiritus cunctosque Sanctos caelestium omnium charismatum copia de thesauro divinitatis deprompta ita mirifice cumulavit, ut Ipsa... earn sanctitatis plenitudinem prae se ferret, qua maior sub Deo nullatenus intelligitur, et quam praeter Deum nemo assequi cogitando potest... Et quidem decebat omnino ut perfectissimae sanctitatis splendoribus semper ornata fulgeret... tarn venerabilis Mater ». In *Acta Pii Pp. IX*, vol. 1, p. 597.

<sup>13</sup> « Qui propter nos homines et propter nostram salutem descendit, et incarnatus est, hoc est, ex Maria semper Virgine per Spiritum Sanctum perfecte genitus, homo factus est » (*Symbolum Epiphanii*, DENZ. 13).

«Sane non possumus negare de Mariae filiis iure reprehensum, meritoque vestram sanctitatem abhorruisse, quod ex eodem utero virginali, ex quo secundum carne:tn Christus natus est, alias partus effusus sit. Neque enim elegisset Dominus Iesus nasci per virginem, si earn iudicasset tarn incontinentem fore, ut illud genitale Dominici corporis, illam aulam regis aeterni concubitus humani semine coinquiaret. Qui enim hoc adstruit, nihil aliud nisi perfidiam Iudaicam adstruit, qui dicunt eum non potuisse nasci ex virgine. Nam si bane accipient a sacerdotibus auctoritatem, ut videatur Maria partus fudisse plurimos, maiore studio veritatem fidei expugnare contendunt » (*De virginitate B. M. V.*, DENZ. 91).

«Si quis non confitetur, Deum esse veraciter Emmanuel, et propterea Dei genitricem sanctam virginem (peperit enim secundum carnem carnem factum Dei Verbum), A. S. » (*Anathematismi seu Capitula Cyrilli*, DENZ. 113).

«Nova autem nativitate generatus: quia inviolata virginitas concupiscentiam ne scivit, carnis materiam ministravit. Assumpta est de matre Domini natura, non culpa; nee in Domino Iesu Christo, ex utero virginis genito, quia nativitas est mirabilis, ideo nostri est natura dissimilis » (S. LEO I. M., *De Incarnatione*, DENZ. 144).

«Gloriosam vero Sanctam semper virginem Mariam et proprie et veraciter Dei genitricem matremque Dei Verbi ex ea incarnati ab hominibus catholicis confiteri recte docemus. Proprie namque et veraciter idem ipse ultimis temporibus incarnatus, ex sancta et gloria Virgine matte dignatus est » (IoANNES II, *Circa « Unus de Trinitate vassus est » et de B. V. M. matre Dei*, DENZ. 202). •

« Si quis non confitetur Dei Verbi duas esse nativitates, unam quidem ante saecula ex patre sine tempore incorporaliter, alteram vero in ultimis diebus eiusdem ipsius, qui de coelis descendit, et incarnatus de sancta gloria Dei Genitrix et semper Virgine Maria, natus est ex ipsa, talis A. S. » (*Anathematismi de tribus Capitulis*, DENZ. 214).

«Si quis secundum sanctos Patres non confitetur proprie et secundum veri-

tatem ipsum unum sanctae et cop. substantialis et venerandae Trinitatis Deum Verbum e coelo descendisse, et incarnatum ex Spiritu Sancto et Maria semper Virginem... » (S. MARTINUS PP. I, *Cone. Lateranense 649, De Trinitate, Incarnatione, etc.*, DENZ. 255).

« Si quis secundum sanctos Patres non confitetur proprie et secundum veritatem Dei genitricem sanctam semper Virginem et immaculatam Mariam, utpote ipsum Deum Verbum specialiter et veraciter, qui a Deo Patre ante omnia saecula natus est, in ultimis saeculorum absque semine concepisse ex Spiritu Sancto, et incorruptibiliter earn (eum?) genuisse, indissolubili permanente et post partum eiusdem virginitate, condemnatus sit (MARTINUS PP. I, *Cone. Lateranense 649, De Trinitate, Incarnatione etc.*, DENZ. 256).

« Si quis secundum sanctos Patres non confitetur proprie et secundum veritatem ipsius et unius Domini nostri et Dei Iesu Christi duas nativitates, tamen ante saecula ex Deo et Patre incorporaliter et sempiternaliter, quamque de sancta Virgine semper Dei genitrice Maria... » (S. MARTINUS PP. I, *Cone. Lateranense 649, De Trinitate, Incarnatione etc.*, DENZ. 257).

« De his tribus personis solam Filii personam pro liberatione humani generis hominem verum sine peccato de sancta et immaculata Maria Virgine credimus assumptisse, de qua novo ordine novaque nativitate est genitus; novo ordine, quia invicibilis divinitate, visibilis monstratur in carne; nova autem nativitate est genitus, quia intacta virginitas et virilem coitum nescivit et foecundatam per Spiritum Sanctum carnis materiam ministravit... » (*Cone. Toletanum XI, 675, Symbolum fidei*, DENZ. 282).

« Definientes Dominum nostrum Iesum Christum verum Deum Nostrum... Deum vere et hominem vere... ante saecula quidem ex Patre genitum secundum deitatem, in ultimis diebus autem eundem propter nos et propter nostram salutem de Spiritu Sancto et Maria Virgine proprie et veraciter Dei genitrice secundum humanitatem... » (*Cone. Constant. III, Oecum. VI, Definitio de duabus voluntatibus Christi*, DENZ. 290).

« Credo quoque ipsum Dei Patris Filium, Verbum Dei aeternaliter natum ante omnia tempora de Patre, consubstantiale, coomnipotentem et coaequalem Patti per omnia in divinitate, temporaliter natum de Spiritu Sancto ex Maria semper Virgine, cum anima rationali... » (S. LEO IX, *Symbolum fidei*, DENZ. 344).

« Credimus ipsum Filium Dei, Verbum Dei aeternaliter natum de Patre, consubstantiale, coomnipotentem et aequalem per omnia Patti in divinitate, temporaliter natum de Spiritu Sancto et Maria semper Virgine, cum anima rationali... » (*Cone. Lugdunense II, Constitutio de processione Spiritus Sancti*, DENZ. 462).

« Firmiter credit, profitetur et praedicat, unam ex Trinitate personam verum Deum, Dei Filium ex Patre genitum, Patri consubstantiale et coaeternum, in plenitudine temporis, quam divini consilii inscrutabilis altitudo disposuit, propter salutem humani generis veram hominis integrumque naturam ex immaculato utero Mariae Virginis assumptisse... » (*Decretum pro Jacobzis*, DENZ. 708).

« Nos cupientes... paterna severitate admonere, omnes et singulos, qui hactenus asseruerunt, dogmatizarunt vel crediderunt... eandem beatissimam Virginem Mariam non esse veram Dei matrem, nee perstisset semper in virginitatis integritate, ante partum scilicet, in partu et perpetuo post partum, ex parte omnipotentis Dei Patris et Filii et Spiritus Sancti apostolica auctoritate requirimus et moneamus etc. » (Ex Constit. PAULI IV *Cum quorundam*, 7 aug. 1555, DENZ. 993).

Prus PP. XII, Enc. *Sacra Virginitas*, 25 marzo 1954. In A.A.S. 46 (1954), pp. 187-189.

S. IusTINUS: « Iamvero quemadmodum ex virgine oritum conceptis verbis Isaías praedixerit, audite. Sic autem locutus est: Ecce Virgo in utero habebit et pariet filium, et dicent super nomine eius: Nobiscum Deus. Quae enim incredibilia erant et fieri non posse hominibus videbantur, ea Deus per Spiritum propheticum futura praenuntiavit, ut cum evenissent, fides eis non derogaretur, sed ex eo quod essent praedicta, crederetur. Ne qui autem prolatam prophetiam minus intelligentes, eadem nobis obiiciant, quae poetis, Iovem dicentibus ad mulieres rei venereae causa ventitasse, obiecimus, verba explanare tentemus. Illud igitur: Ecce Virgo in utero habebit significat absque concubito concepturam. Nam si cum aliquo consuevisset, non iam esset virgo. Sed virtus Dei superveniens Virgini obumbravit earn, fecitque ut tum, cum esset Virgo, praegnaret. Et qui tune ad ipsam Virginem missus est Angelus Dei, sic laetum ei nuntium attulit: Ecce concipies in utero ex Spiritu Sancto etc.» (*Apologia*, I, 33: PG. 6, 380 ss.).

S. IRENAEUS: « Quid enim magnum aut quod signum fieret in eo quad adulcentula concipiens ex viro peperisset, quod evenit omnibus, quae pariunt, mulieribus? Sed quoiam inopinata salus hominibus inciperet fieri Deo adiuvante inopinatus et partus virginis fiebat. Deo dante signum hoc, sed non homine operante illud » (*Adv. haer.*, I, 3, c. 21, n. 6: PG. 7, 953).

S. IRENAEUS: « Et qui eum ex virgine Emmanuel praedicabant, adunctionem Verbi Dei ad plasma eius manifestabant; quoniam Verbum caro erit, et Filius Dei filius hominis, purus pure puram aperiens vulvam, earn quae regenerat homines in Deum, quam ipse puram fecit, et hoc factus, quod et nos, Deus fortis est, et inenarrabile habet genus» (*Adv. haer.*, I, 4, -c. 33, n. 11: PG. 7, 1080).

S. AMBROSius: *PL*. 16, 1125 ss. - S. AuGusTINUS: *PL*. 33, 519; 35, 1410; 39, 999. - S. CHRYSOLOGUS: *PL*. 52, 520. - S. LEO MAGNUS: *PL*. 54, 195.

<sup>14</sup> « Leo III acceptavit professionem fidei a Nicephoro, Patr. Constantinopolit., a. 811 oblatam, iuxta quam Deus "Vitginem quoque, qua supernaturaliter et infabiliter pepererat, post partum virginem conservavit, virginitate illius secundum naturam nulla ex parte demutata aut labefactata" [MG. 100, 186 B] » (DENZ. 314 a, n. 3).

S. AMBROSIUS: *Comm. in Luc.*, I, 2, c. 57: *PL*. 15, 1573 A; *De institutione virginis*, I, 8, c. 52: *PL*. 16, 320 A. - Cf. S. THOM., *Summa Theol.*, III, q. 2.8, a. 3, ad 1. - S. HIERONYMUS: *Ep. 84*, 21, 21: *PL*. 22, 510. - S. FULGENTIUS: *De Veritate praed. et gratiae Dei*, I, I, c. 2, n. 5: *PL*. 65, 605.

<sup>15</sup> Prus PP. IX, Enc. *Ineffabilis Deus*, 8 dec. 1854: «Et quibus decebat omnino, ut perfectissimae sanctitatis splendoribus semper ornata fulgeret ».

« Quapropter illam longe ante omnes angelicos spiritus cunctosque Sanctos caelestium omnium charismatum copia de thesauro divinitatis deprompta ita mirifice cumulavit, ut ipsa ab omni prorsus peccati labe semper libera, ac tota pulchra et perfecta earn innocentiae et sanctitatis plenitudinem prae se ferret, qua maior sub Deo nullatenus intelligitur, et quam praeter Deum nemo assequi cogitando potest ». In *Acta Pii Pp. IX*, vol. 1 (1854), p. 597.

LEO PP. XIII, Enc. *Magnae Dei Matris*, 8 sept. 1892: «Magnum enim est in quolibet sancto, quando habet tantum de gratia quod sufficit ad salutem multorum: sed quando haberet tantum, quod sufficeret ad salutem omnium de mundo,

hoe esset maximus; et hoe est in Christo et in beata Virgine » (S. TH., op. 8, *Super salut. angel.*). In *Acta Leonis Pp. XIn* vol. 12, pp. 224-225.

LEO PP. XIII, Enc. *Iucunda semper*, 8 sept. 1894: « Eam salutamus, quae *gratiam apud Deum invenit*, singulariter ab illo *plenam gratia*, cuius copia ad universos proflueret ». In *Acta Leonis Pp XIII*, vol. 14, p. 310.

1953: in A.A.S. 45 (1953) pp. 852-853; Radiom. *It would indeed*, 13 dee. 1954: in A.A.S. 46 (1954) pp. 727-728; Disc. *Dans l'Encyclique*, 17 iul. 1954: in A.A.S. 46 (1954) p. 494; Radiom. *Au moment*, 26 iul. 1954: in A.A.S. 46 (1954) pp. 495-496; Radiom. *Le Seigneur a rendu*, 15 aug. 1954: in A.A.S. 46 (1954) pp. 499-500.

S. AMBROSIUS: « Sit igitur in vobis tamquam in imagine descripta, virginitas, vita Mariae; de qua velut speculo refulgeat species castitatis et forma virtutis. Hinc sumatis licet exempla vivendi, ubi tamquam in exemplari magistreda expressa probitatis, quid corrigere, quid effingere, quid tenere debeatis ostendunt... Talis fuit Maria, ut eius unius vita omnium sit disciplina » (1. 2 *De virg.*, c. 2, n. 6, *PL* 15, 212-214).

S. BONAVENTURA: « Verum est, quod Virgo gloria perfectissime habuit omnes virtutes » (Serm. I, *De Puri.*, Op. 9, 638 a).

« Talis fuit Virgo Maria, quae illustrat totam Ecclesiam et machinam mundanam... Illustrat enim suis exemplis omnia tamquam lucerna super candelabrum mundi posita » (Serm. 2, *De Nativ. B. M. V.*, Op. 9, 710).

S. THOMAS AQUINAS: « Ipsa (Maria) omnium virtutum opera exercuit, alii autem sancti specialia quaedam: quia aliis fuit humilis, aliis castus alias misericors: et ideo dantur in exemplum specialium virtutum... sed Beata Virgo in exemplum (datur) omnium virtutum » (Opusc. 6, in *Salut. Angelic.*, t. 16, p. 133).

<sup>17</sup> S. EPHRAEM: « Immaculata et intemerata, incorrupta et prorsus pudica atque ab omni sorde et labo peccati alienissima » (ed. Venet. 1754, p. 571).

S. AUGUSTINUS: « Excepta itaque sancta Virgine Maria, de qua, propter honorem Domini, nullam prorsus, cum de peccatis agitur, haberi volo quaestionem: unde enim scimus quod ei plus gratiae collatum fuerit ad vincendum ex omni parte peccatum, quae concipere ac parere meruit, quem constat nullum habuisse peccatum. Hae ergo Virgine excepta, si omnes illos sanctos et sanctas, cum hie viverent, congregate possemus, et interrogate utrum essent sine peccato, quid fuisse responsuros putamus? » (*Lib. de nat. et Grat.* c. 37, n. 42, *PL* 44, 267).

S. BERNARDUS: « Ego puto quod et copiosior sanctificationis benedictio in eam descenderit, quae et ipsius non solum sancti:ficaret ortum, sed et vitam ab omni deinceps peccato custodiret immunem, quod nemini alteri in natis quidem mulierum creditur esse donatum » (Epist. 184, 5, *PL* 183, 420).

Prus PP. XII: Enc. *Mystici Corporis Christi*, 29 iun. 1943: in A.A.S., 35 (1943) p. 248; Enc. *Fulgens corona*, 8 sept. 1953: in A.A.S., 45 (1953) p. 577; Radiom. *Quando lasciate*, 8 dee. 1953: in A.A.S., 45 (1953) p. 848.

<sup>18</sup> Cf. *Munificentissimus Deus*, in A.A.S., 42 (1950) p. 753.

<sup>19</sup> LEO PP. XIII, Enc. *Adiutricem Populi*, in *Acta Leonis Pp. XIII*, vol. XV, p. 300.

<sup>20</sup> Or. III *De imaginibus*, n. 26 (*PG* 94, 1346).

<sup>21</sup> *PG* 42, 735.

<sup>22</sup> *De Spir.* S., l. 3, c. 2, nn. 79=80 (*PL* 16, 829).

<sup>23</sup> S. IOANNES DAMASCENUS: « Neminem oportet ut Deum adorare, nisi ipsum qui natura Deus est... Adoremus et sanctam Dei genitricem, non tamquam Deus, sed ut Dei matrem... Adoremus etiam sanctos ut electos amicos Dei » (Serm. III, «*De sacris imaginibus* », n. 41, *PG* 94, 1358).

<sup>24</sup> Prus PP. IX, Enc. *Ineffabilis Deus*: « Audiant haec nostra verba omnes nobis carissimi Ecclesiae catholicae filii, et ardenter usque pietatis, religionis et amoris studio pergent colere, invocare, exorare beatissimam Dei Genitricem Vir-

ginem Mariam sine labe originali conceptam, atque ad hanc dulcissimam misericordiae et gratiae in omnibus periculis, angustiis, necessitatibus, rebusque dubiis ac trepidis cum omni fiducia confugiant ». In *Acta Pii Pp. IX* I (1854) p. 577.